Costo de ton de arroz B/. 400.00
Rendimiento de arroz Ton/ha 1.1
Total, de arroz perdido B/. 65.67
Costo total de la pérdida cambio de uso
del suelo B/. 26,268.00

Fuente: URS Holdings, Inc. 2023

El costo total de la modificación de las características del suelo es de veintiséis mil doscientos

sesenta y ocho Balboas (B/. 26,268.00).

c. Cambios en el estado de conservación de la flora

El área a desarrollar ocupa unas 60.63 hectáreas. De ellas se afectarán unas 59.7 ha de esta

superficie cubiertas con vegetación.  El área para desarrollar se encuentra actualmente ocupada en

[...]

consulta a especialistas que sugieren un costo a destinar de B/.500.00 por hectárea para rescate de

la fauna afectada. El área afectada es de 50.36 ha.

El valor monetario de la afectación de la fauna (Vaf) será entonces de:

Vaf= #ha *500.00

Vaf= 50.36 * 500

Vaf= B/. 25,180.00

El costo de la afectación a la fauna asciende a veinticinco mil ciento ochenta B/.25,180.00

11.2   Valoración Monetaria de las Externalidades Sociales

A continuación, se presenta la metodología y resultados obtenidos en la valoración económica de

las externalidades sociales.

11.2.1   Selección de las Externalidades Sociales a ser Valoradas

[...]

En dicha tabla se observa que el aporte económico del proyecto en materia de empleo,

en la etapa de construcción, es de 150,000 Balboas mensuales. Esta fase se extenderá por 18 meses,

lo que corresponde a un aporte del proyecto en materia de remuneraciones directas e indirectas

que alcanzará dos millones setecientos mil Balboas (B/. 2,700,000.00).

Durante el mantenimiento del área a ser reforestada, previamente acordada con el Ministerio de

Ambiente, estimado en 5 años, se consideró un personal para su cuidado y mantenimiento, cuyo

aporte asciende a B/.48,000.00 anuales.

Tabla 11-8
Generación de Empleo

[...]

% Porcentaje de la inversión que genera incremento de la circulación monetaria = 70%

(mano de obra e insumos).

IElr = B/.35,000,000* 1.50 * 70%= B/ 36,750,000.00

El aporte debido al aumento de la actividad económica en el área del proyecto es de treinta y seis

millones setecientos cincuenta mil Balboas (B/ 36,750,000.00).

Los costos de las actividades derivadas de los planes de monitoreo y mitigación del área de terreno

nivelada se aplicarán en los siguientes cinco años de finalizada la fase de construcción del proyecto

para las actividades de reforestación. Estos gastos generarán un flujo de ingresos al Estado en

[...]

Pérdida mensual de cambios en estructura
paisajística B/. 20,157

Pérdida anual de cambios en estructura
paisajística B/. 241,884

Fuente: URS Holdings, Inc.

En base al análisis realizado se observa que la pérdida generada por cambios en la estructura

paisajística asciende a doscientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y cuatro Balboas anuales

(B/.241,884.00).

d. Afectación a recursos arqueológicos e históricos desconocidos

En el área ser desarrollada no se detectó la presencia de hallazgos arqueológicos ni estructuras

históricas, sin embargo, en vista de que los resultados presentados se basan en prospecciones a lo